841 tamen: «a» afectada per corriment de tinta.

842 Hanc: taca de tinta a la «a».

843 viginti: «n» sobreescrita.

844 seu: hauria de ser «sue».
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sisse generaliter et donasse, et de eisdem non teneretur reddere compotum seu 
rationem, quin ea omnia huic usibus aplicare. Et sic ius sigilli fuisset in ipsa do-
natione comprehensum, potissime quia ex dicto iure sigillo retro actis temporibus 
ante dictam consessionem exolvabuntur et convenerunt845 [f. 161v] exsolvi quitatio 
escriptoris et vestitus, atzemulacuerit, papirus, sera, libri pausata et alia plura 
onera et expense dicte escribanie necessaria, quibus deductis domino Regi nichil 
aut modicum supereat. Que quidem onera et expense idem Ioannes iuxta for-
mam dicte concessionis habet et tenetur proculdubio suportare, et sic nisi dictum 
ius sigilli eidem consessum esset et pertineret, dicta donatio et concessio atentis 
oneribus dicta escribania dicto Ioannis damnosa et non utilis videretur. Aten-
dentes inquam pro parte dicte Marie dicto domino Regi fuisse humiliter suplica-
tum quod ad tollendum huiusmodi altercationi litigium quod haduc penedebat 
dignaretur de solita clementia deterare846 et liti predicte finem aponere qualem 
decet. Idcirco volentes in premissis fidem bonam acnossere sicut decet tenore dicte 
carte recognossit et etiam declaravit, quod intentionis sue tunc fuit et nunc est in 
preincerta donatione dictum ius sigilli fuisse et esse comprehensum. Quod instru-
mentum fuit actum in loco de Xilses, 21 die martii anno Domini 1393.

Veu·se clarament ab lo sobredit com la escrivania de la governació de 
Catalunya ab lo dret de sagell y tots altres drets y emoluments fonc donada 
per lo sereníssim príncep Don Joan a Joan Gener y als seus a sens de un pa-
rell de pagós, y per ells vint y sinc sous, la qual donació fonc despatxada a 7 
de octubre 1373. Y fonc confirmada per lo potentíssim Rey Don Pere, llur 
pare, a 20 de juny 1380. Y fou tornada a confirmar per lo mateix Don Joan, 
essent ya Rey, a 4 de abril 1388, en què anomena a dit Joan Gener conseller y 
camarlenc seu. Y perquè lo procurador fiscal pretengué que lo dret de sagell 
no estave comprès ab dita donació, lo dit Rey Don Joan a 21 de mars 1393 
regonegué y declarà que sa intenció era847 estada848 y era que en dita donació 
fos també comprès lo dit dret de sagell. Y axí sos successós y descendents de 
dit Joan Gener, camarlenc del Rey Don Joan, han estat y estan ab contínua y 
pacífica posessió de dita escrivania849 [f. 162r] de la governació de Cathalunya, 
rebent sens donar comte algú lo dret de sagell y demés drets y emoluments,